
ROMÂNIA
J U D E Ţ U L  B R A Ş O V

CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

W eb: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@ primaria-fagaras.ro

H O T Ă R Â R E A  n r.236  
din data de 14  octombrie 2020

- privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice extraoordinare, precum şi a ordinii de zi 
suplimentare a Consiliului Local al Municipiului Fagaras din data de 14  OCTOMBRIE 2020

CO N SILIU L LOCAL A L MUNICIPIULUI FAGARAS , 
întrunit în şedinţă extraordinară,

Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Fagaras nr.913/07.10 .2020 cu 
privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Fagaras în şedinţă publică 
extraordinară, precum şi a ordinii de zi suplimentare, în ziua de miercuri, 14  OCTOMBRIE 
2020,

Luând în considerare prevederile art. 27 din Regulamentul de organizare şi funcţionare 
a Consiliului Local al Municipiului Fagaras, aprobat prin Hotărârea nr. 235/2019 a Consiliului 
Local al Municipiului Fagaras ,

în temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 
alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinară, precum şi a ordinii de 
zi suplimentare a Consiliului Local al Municipiului Fagaras din data de 14  OCTOMBRIE 
2 0 2 0 , la propunerea Primarului Municipiului Fagaras, care, în condiţiile art. 133  alin. (2) lit. 
a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de 
către Primarul Municipiului Fagaras , prin Compartimentul Juridic- CL.

CONTRASEMNEAZĂ,
Secretar genera 

LAURA ELE N Ă  JNCA

\

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Hotărârea s-a adoptat cu 15  voturi pentru.
Consilieri in funcţie - 18 
Consilieri prezenţi - 1 5

Prezenta hotărâre se comunică:

- îex. Dosar şedinţă
- tex. Colecţie
- îex. Prefectură
- îex. Primar
- îex. Secretar general
- îex. Afişare
- îex pentru site secţiunea Monitorul Oficial Local si procese verbale şedinţe CL

Cod F-50

l r

2



ROMÂNIA
JUDEŢUL BRAŞOV Q

MUNICIPIUL FAGARAŞ \  l '
w  _ 4* \  "y _

Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 ^
Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primariâ-fagafaş.ro. ' ♦ '\ _ xX

DISPOZIŢIA NR.913 , 7 *
din data de 7 octombrie 2020 b. w( -1(.;\/'

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Făgăraş în şedinţă extraordinară 
pentru data de miercuri, 14 OCTOMBRIE 2020, orele 16,00

PRIMARUL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ,

Ţinând seama de prevederile art.133 alin.(i) şi (2), art. 134 alin.i lit.(a), aîin.fe), lit. b, 
alin. (5), art. 135, art. 136 alin.(8), art. 155 alin.i, lit.(b) şi lit.(e), alin. 3 lit.(b), art. 196 alin.i 
lit.(b), art. 197, art. 198 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ,

DISPUNE:

Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Făgăraş, în şedinţă extraordinară 
pentru data de miercuri, 14 OCTOMBRIE 2020, orele 16,00, în sala de şedinţe a 
Consiliului Local din cadrul Primăriei Municipiului Făgăraş, cu următorul proiect al ordinii 
de zi prevăzut în Anexa la prezenta Dispoziţie, care face parte integrante din aceasta.

Art. 2. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul 
Primăriei Municipiului Făgăraş - Compartiment Juridic - d-na Petronela Jurcovan, fiind şi 
afişate pe site-ul primăriei, potrivit opţiunii consilierilor locali- www.primaria-fagaras.ro. 
secţiunea Proiecte de hotărâri.

Art. 3. Proiectele de hotărâri au avizul consultativ al comisiilor de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Municipiului Făgăraş, în baza competenţelor acestora, conform 
anexei menţionate la art.i.

Art. 4. Membrii Consiliului Local al Municipiului Făgăraş sunt invitaţi să formuleze 
şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri.

Art. 5. Prezenta dispoziţie se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, 
în termenul prevăzut de lege.

Art. 6. Dispoziţia se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Braşov, Primarului 
Muncipiului Făgăraş, Secretarului Municipiului, Compartiment Juridic - d-na Petronela 
Jurcovan, Compartimentului Evenimente Publice, Informare Cetăţeni şi Registratură în 
vederea aducerii la cunoştinţă locuitorilor municipiului Făgăraş prin afişare la sediul 
instituţiei şi Compartimentului Asociaţii de Proprietari şi Tehnologia Informaţiei pentru 
afişare pe pagina de internet a unităţii administrativ teritoriale.

http://www.primaria-fagaras.ro
http://www.primaria-fagaras.ro


ROMÂNIA
JU D EŢU L BRAŞOV

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

Anexă la Dispoziţia nr.9 13 /2 0 2 0

PROIECTUL ORDINII DE ZI
a Şedinţei extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Făgăraş , convocat 

pentru data de miercuri, 14  OCTOMBRIE 20 20 , orele 16 ,0 0

1.Proiect de hotărâre privind alegerea unui consilier ca preşedinte de şedinţa ( 
OCTOM BRIE 2020).

Iniţiator : Primarul Municipiului Făgăraş - Gheorghe Sucaciu 
Aviz consultativ

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetelor întocmite pe cele 
două secţiuni pentru trimestrul III 2020 la data de 30,09.2020.

Iniţiator : Primarul Municipiului Făgăraş - Gheorghe Sucaciu 
Aviz consultativ

3 .Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului Municipiului 
Făgăraş pe anul 2020 .

Iniţiator : Primarul Municipiului Făgăraş - Gheorghe Sucaciu 
Aviz consultativ

4 .Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării şi completării art. 1 din 
H.C.L nr. 177/20 18  pentru obiectivul de investiţii ’’Integrare socială prin  
dezvoltarea activităţilor cultural - educative şi recreative în Municipiul 
Făgăraş”.

Iniţiator : Primarul Municipiului Făgăraş - Gheorghe Sucaciu 
Aviz consultativ

5 .Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării şi completării art. 1 din 
H.C.L nr. 178 /20 18  pentru obiectivul de investiţii ’’Integrare socială prin  
dezvoltarea activităţilor cultural - educative şi recreative în Municipiul 
Făgăraş” .

2

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Iniţiator : Primarul Municipiului Făgăraş - Gheorghe Sucaciu 
Aviz consultativ

6 .Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării şi completării art. 2 si 
art.3 din H.C.L nr. 176 /20 18  pentru obiectivul de investiţii ’’Integrare socială prin  
dezvoltarea activităţilor cultural - educative şi recreative în Municipiul 
Făgăraş”

Iniţiator : Primarul Municipiului Făgăraş - Gheorghe Sucaciu 
Aviz consultativ

7.Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de parteneriat nr. 
33239 /21.0 9 .2020  încheiat între ADR Centru şi UAT Municipiul Făgăraş pentru 
realizarea proiectului ’’Sprijin la nivelul Regiunii Centru pentru pregătirea de proiecte 
finanţate din perioada de programare 2021-20 27  pe domeniile mobilitate urbană, 
regenerare urbană, centre de agrement/baze turistice (tabere şcolare), infrastructură 
şi servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de patrimoniu cu potenţial turistic şi 
infrastructură rutieră de interes judeţean, inclusiv variante ocolitoare şi/sau drumuri 
de legătură” .

Iniţiator : Primarul Municipiului Făgăraş - Gheorghe Sucaciu 
Aviz consultativ

8 .Proiect de hotărâre privind predarea către Ministerul Lucrărilor Publice, 
Dezvoltării şi Administraţiei prin Compania Naţională de Investiţii "C.N.I." S.A., a 
amplasamentului şi asigurarea condiţiilor, în vederea executării obiectivului de 
investiţii: Proiect tip - "Construire bază sportivă TIP 1 ,  Str.Şoseaua Combinatului, 
nr.lA, Municipiul Făgăraş, Judeţul Braşov."

Iniţiator : Primarul Municipiului Făgăraş - Gheorghe Sucaciu 
Aviz consultativ

PJ.



ROMÂNIA
J U D E Ţ U L  B R A Ş O V

FĂGĂRAŞ
* i i  fy&ix ’' 4 \ ^ ^

Strada Republicii; Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax; 0040 268 213 020 
Web: www.primaria-fagarâs.ro, Email; secretariat@ primaria-fagaras.ro\v m ji

> I | < O1
N r.4 9 .4 4 4  din 14 .10 .2 0 2 0

D O M N U LE/D O A M N A  P R E Ş E D IN T E

In conformitate cu prevederile art 135 alin 8 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, vă rugam sa supuneţi spre aprobare, suplimentare ordinii de zi, cu următoarele 
proiecte de h otarari:

1 .Proiect de hotărâre privind exercitarea/neexercitarea dreptului de preemţiune pentru 
cumpărarea imobilului construcţie şi teren -  monument istoric, situat în Făgăraş, str.Mihai 
Viteazu, nr.2 şi aprobarea radierii înscrisurilor de la Ci din CFHO5233 Făgăraş, CF.nr.105235 
Făgăraş şi CF.nr. 105232  Făgăraş privitoare la dreptul de administrare operativă în favoarea 
Consiliului Popular al Oraşului Făgăraş.

Iniţiator : Primarul Municipiului Făgăraş - Gheorghe Sucaciu 
Aviz consultativ

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea plantării cu puieţi de tei şi împădurirea 
suprafeţei de 10 .000 mp teren în Municipiul Făgăraş, Judeţul Braşov, în cadrul proiectului 
"Plantează în România".

Iniţiator : Primarul Municipiului Făgăraş - Gheorghe Sucaciu 
Aviz consultativ

P R IM A R
G H EO R G H E SU C A C IU

S E C R E T A R  G E N E R A L

mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro

